
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 338 DEL 16/12/2021

OGGETTO: LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2021/22 - IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DEL COMUNE DI PORTO TORRES



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che,  secondo  l’art.  156  del  D.lgs.  297/1994, rientra  tra  le  funzioni 
amministrative attribuite ai Comuni fornire i libri di testo, previsti dalle circolari ministeriali 
ed adottati  dal Collegio Docenti  nella scuola primaria, agli alunni residenti  sul  territorio 
comunale coprendone l’intero costo;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Amministrativa N.152 del 13.07.2021 si  è 
provveduto ad affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servi-
zio di fornitura dei libri di testo scolastici adottati dalla scuola primaria per l’A.S. 2021/2022 
alla Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” di Marina di Campo; 

Visto che l’affidamento di cui al paragrafo precedente prevede la fornitura dei libri di testo  
anche agli alunni residenti nel territorio che frequentano scuole primarie presso plessi sco-
lastici situati in altri Comuni, generalmente attuata attraverso contatti delle famiglie interes-
sate con l’ufficio scuola comunale, il quale successivamente provvede ad ordinare e con-
cordare la consegna dei libri di testo adottati presso l’operatore economico individuato;

Rilevato, tuttavia, che con nota protocollata con N. 16287 del 29.11.2021 allegata al pre-
sente atto, l’Istituto Comprensivo N.1 di Porto Torres (SS), invia a questo Ente n.2 cedole 
librarie riferite alla fornitura dei libri di testo scolastici a Masala Emma (classe 3° A) e Ma-
sala  Isabel  Sophia  (classe  4°  A),  entrambe  risultate  residenti  nel  Comune  di  Campo 
nell’Elba, richiedendo contestualmente di prendere contatti con il Comune di Porto Torres 
per accordi in merito al rimborso della spesa;

Dato atto che in data 02.12.2021 è stato contattato l’ufficio scuola del Comune di Porto 
Torres, il quale a seguito delle opportune verifiche ha inviato a questo Ente la nota proto-
collata in data 15.12.2021 al numero 17048, anch’essa allegata al presente atto, con il  
quale quantifica la spesa complessiva dei libri da loro forniti agli alunni residenti nel Comu-
ne di Campo nell’Elba in complessivi € 80,70; 

Ritenuto, pertanto, che si possa procedere ai sensi dell’art. 156 del D.lgs. 297/1994 a rim-
borsare tale spesa, effettuando a favore del Comune di Porto Torres, con sede a Porto 
Torres (SS) in P.zza Umberto I, P.IVA / C.F. 00252040902, un impegno di spesa di € 80,70 
al Codice di Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 104020203000/0 del Bilancio di Previ-
sione pluriennale 2021/2023,  annualità  2021,  che presenta  congrua disponibilità  ed in 
quanto obbligazione perfezionata ed esigibile;



Dato atto che non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti  
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, poiché si configura la fattispecie deli-
neata al paragrafo 3.6 “Tracciabilità tra soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 
07/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dove si afferma che “[….] è 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi rico-
perto ex legge, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

Rilevato che, essendo il Comune di Porto Torres un Ente di diritto pubblico, non rientra 
nell’obbligo di fornitura del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di prendere atto che con nota prot. 16287/2021,  l’Istituto Comprensivo N.1 di Porto 
Torres (SS), invia a questo Ente n.2 cedole librarie riferite alla fornitura dei libri di 
testo scolastici  di  scuola primaria a Masala Emma (classe 3° A) e Masala Isabel 
Sophia (classe 4° A), entrambe risultate residenti nel Comune di Campo nell’Elba;

2. di prendere altresì atto che, a seguito dei contatti intercorsi, il Comune di Porto Torres 
con  nota  protocollata  in  data  15.12.2021  al  numero  17048,  quantifica  la  spesa 
complessiva  dei  libri  da  loro  forniti  agli  alunni  residenti  nel  Comune  di  Campo 
nell’Elba in complessivi € 80,70;



3. di  effettuare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  156  del  D.LGS.  297/1994  ed  al  fine  di 
procedere al rimborso di quanto dovuto,  impegno di spesa di  € 80,70 a favore  del 
Comune di Porto Torres, con sede a Porto Torres (SS) in P.zza Umberto I, P.IVA / C.F. 
00252040902,  con imputazione al Codice di  Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 
104020203000/0 del Bilancio di Previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021, 
che  presenta  congrua  disponibilità  ed  in  quanto  obbligazione  perfezionata  ed 
esigibile;

4. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


